
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 028/2026 

1 

 

27ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 
 

REALIZADA EM 07 DE MAIO DE 2026 
 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 
 

ATA - Artigo 145 do R.I. 
 

Ata da 26ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura, realizada em 05 de maio de 2026. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO - Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 20.008 - Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais), em conformidade com o artigo 10 da Lei Municipal nº 

6.751. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

MENSAGEM - Artigo 147 II do R.I. 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 044/2026 - Autoriza  Abertura 

de Crédito Adicional Especial 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 045/2026 - Autoriza  Abertura 

de Crédito Adicional Especial 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 077/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Michele Amanda Ribeiro dos 

Santos. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 028/2026 

2 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

REQUERIMENTO - Continuação. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

 

Nº 078/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos  ao Sr. Argos Chaves da Costa 

Meira. 

Nº 079/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos  ao Sr. Carlos Felipe da Silva 

Costa. 

Nº 080/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos  ao Sr. Norber Graziel Serra. 

Nº 081/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos  à Sra. Fernanda Arantes de 

Mattos. 

Nº 082/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos  ao Sr. Luiz Cezar Peres Huais 

Júnior. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 076/26 - Requer Moção de Aplausos aos Policiais Civis lotados na 166ª DP de Angra 

dos Reis. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 660/26 - Indica a correção do asfalto na Rua Caviana, no Bairro Caviana-Santo 

Agostinho. 

Nº 661/26 - Indica o reparo dos aparelhos de Ginástica na Avenida Beira Rio, no Bairro 

Volta Grande. 

Nº 662/26 -Indica troca de lâmpada queimada na Rua Vitória, no Bairro Morro da Paz-

Santo Agostinho. 

Nº 663/26 -Indica troca de lâmpada queimada na Rua Fernando de Noronha, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 664/26 - Indica a desobstrução e manutenção de mata-burro na Estrada da Votorantim, 

no Bairro Nova Primavera. 

Nº 665/26 - Indica a revitalização e manutenção do corrimão no Escadão na Rua M, no 

Bairro Nova Primavera. 

Nº 666/26 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua L, no Bairro Nova 

Primavera. 

Nº 667/26 - Indica a revitalização e manutenção na Quadra Complexo Esportivo Dr. 

Rogério de Souza Gonçalves, no Bairro Nova Primavera. 

Nº 668/26 - Indica a substituição da tampa do bueiro na Rua L, no Bairro Nova Primavera. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 028/2026 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 669/26 - Indica a desobstrução, limpeza e manutenção do bueiro na Rua L, no Bairro 

Nova Primavera. 

Nº 670/26 - Indica capina e limpeza em todo o Bairro Nova Primavera. 

Nº 671/26 - Indica implantação de iluminação na Rua Q, no Bairro Nova Primavera. 

Nº 672/26 - Indica desobstrução e manutenção do bueiro na Rua N, no Bairro Nova 

Primavera. 

Nº 673/26 - Indica a remoção de entulho na Rua M, no Bairro Nova Primavera. 

Nº 674/26 - Indica a poda de árvore na Rua M, no Bairro Nova Primavera. 

Nº 682/26 - Indica capina e limpeza em todo o Bairro Volta Grande IV. 

Nº 683/26 - Indica a desobstrução e limpeza do bueiro na Rua M, no Bairro Nova 

Primavera. 

Nº 699/26 - Indica a desobstrução e limpeza do mata burro na Rua 11 B com a Rua 1 B, no 

Bairro Ilha Parque-Santo Agostinho. 

Nº 700/26 - Indica a instalação de espelho convexo no cruzamento da Rua Amador Bueno 

com a Rua Soldado Francisco Alves Rocha, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 701/26 - Indica a desobstrução e limpeza em todos os bueiros na Avenida Ministro 

Salgado Filho, no Bairro Aero Clube. 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA  

 

Nº 691/26 - Indica a implantação de redutor de velocidade na Rua Guimarães Rosa, Bairro 

São Luiz. 

Nº 692/26 - Indica revitalização da Praça Maria Conceição Silva, Bairro São Luiz. 

Nº 693/26 - Indica a implantação de proteção nas laterais superiores na quadra 

poliesportiva da Praça Maria Conceição Silva, Bairro São Luiz. 

Nº 696/26 - Indica substituição de tampa de bueiro, Rua Pedro Diniz dos Santos, 

Residencial Samoa - Jardim Belvedere. 

Nº 697/26 - Indica substituição de tampa de bueiro, Rua Edson Chrisostomo Trindade, 

Residencial Samoa - Jardim Belvedere. 

Nº 698/26 - Indica troca de telhado da quadra poliesportiva da Praça Maria Conceição 

Silva, São Luiz. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 689/26 - Indica reconstrução de muro na E.M. Wandir de Carvalho. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 028/2026 

4 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 025/2026 - Dispõe sobre a implementação de semáforos 

inteligentes no Município de Volta Redonda-RJ e dá outras providências. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

  

         D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 06 de maio de 2026. 
 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


